
Nº 18, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007 132 ISSN 1677-7050

junto, Nível 1, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva
no Departamento de Farmácia Industrial/CCS, em vaga decorrente da
Vacância de Marcos Antonio Segatto Silva - código 0293380 ocorrida
em 15/04/1999 e publicada no Diário Oficial da União em 3/05/1999.
(Processo n. 000315/2007-84)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista
o que consta nas Portarias N. 75 de 30 de março de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 31/03/2006, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e N. 853, de 6 de abril de 2006, publicada no Diário
Oficial da União em 07/04/2006 do Ministério da Educação, resolve:

No- 50.518-TORNAR SEM EFEITO a Portaria n. 50.484 de 17 de
janeiro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22.01.2007,
que nomeou FABIANE VIEIRA ROMANO para o cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto,
Nível 1, devido a sua nomeação anterior pela Portaria n. 50.429, de
08/01/2007, publicada no Diário Oficial da União de 12/01/2007.
(Processo n. 000158/2007-15)

CLOVIS SILVA LIMA.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 50.495, de 18 de janeiro de 2007, publicado
no Diário Oficial da União em 23 de janeiro de 2007, seção 2, página
12, onde se lê:”José Lannes de Mello”, leia-se:”José Lannes de Me-
lo”.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

<!ID74453-0> PORTARIA Nº 53, DE 17 DE JANEIRO DE 2007

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no § 4º, do art. 51, da Lei
nº 8.666/93, resolve:

Nomear como membros que integrarão a Comissão Perma-
nente de Licitação da Universidade Federal de São Paulo, com a
competência de desempenhar as funções de Comissão processante de
licitações nas modalidades definidas pela Lei 8.666/93 e alterações
posteriores, os seguintes membros, cabendo a Presidência ao primeiro,
e na sua ausência ou impedimento ao subseqüente na ordem que se
apresenta: José Gilberto Meleti - Engenheiro Eletricista, Sédna Amá-

lia Ferreira Soares - Assistente em Administração, Cleusa Fernandes
Cassette Pedotti - Administrador, Luiz Alberto Xavier Mangueira -
Arquiteto e Celina Maria Brunieri - Técnica Assuntos Educacionais.

ULYSSES FAGUNDES NETO
<!ID73261-0>

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
Em 24 de janeiro de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria n.º 188/MEC, de 06 de março de 1995, AUTORIZA, o
afastamento do país do seguinte servidor:

CELINA DE CASTRO FRADE, Professor do Magistério Superior,
Classe Assistente, matrícula SIAPE n.º 1449778, lotada no Instituto Multi-
disciplinar, para participar do evento relativo ao Projeto do Dicionário Bilín -
güe português-inglês-português no Instituo Antônio Houaiss, Lisboa/Portugal,
no período de 14/02/2007 a 08/03/2007, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.012280/2006-25
LEONILDE SERVOLO DE MEDEIROS, Professor do Ma-

gistério Superior, Classe Associado, matrícula SIAPE nº 0386491,
lotada do Departamento de Desenvolvimento, Agricultura e Socie-
dade/ICHS, para participar do Seminário Internacional “Inovações
Locais Frente a Inseguranças Globais: Brasil e Espanha” no período
de 03 a 09 de março de 2007, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo: 23083.010288/2006-57

RICARDO MOTTA MIRANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

<!ID74131-0>PORTARIA No- 12, DE 22 DE JANEIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.º 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Memorando n.º 01/PGF/AGU de 10 de ja-
neiro de 2007, pelo qual a Procuradoria Geral Federal informa que a
designação do substituto eventual do titular da Procuradoria Federal
junto à UFABC compete ao dirigente máximo da autarquia, resolve:

Art. 1º. Designar Luis Eduardo Geribello Perrone Júnior,
carreira dos Procuradores Federais, matrícula SIAPE n.º 1.258.785,
em exercício na Procuradoria Federal junto à UFABC, para substituir,
em suas ausências e impedimentos, o Procurador-Geral da Procu-
radoria Federal junto à UFABC, Reginaldo Fracasso, código cd-3, a
partir de 02 de janeiro de 2007.

Art. 2º. Ficam convalidados os atos praticados até a data da
publicação desta portaria.

LUIZ BEVILACQUA

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 13 - Art. 1°. Fica autorizado o afastamento da servidora Ma-
riselma Ferreira, Professora da Fundação Universidade Federal do
ABC, no período de 17 a 27 de fevereiro de 2007 (incluindo trânsito),
para visita técnica ao “ Massachusetts Institute of Technology- MIT”,
Cambridge, USA.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período
do afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 14 - Art. 1°. Fica autorizado o afastamento do servidor Gustavo
Martini Dalpian, Professor da Fundação Universidade Federal do
ABC, no período de 03 a 18 de março de 2007 (incluindo trânsito),
para participação da “2007 APS March Meeting ” e visita ao “Na-
tional Renewable Energy Laboratory”, Denver, USA.

Art. 2º. Será concedido ônus limitado ao servidor no período
do afastamento.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

LUIZ BEVILACQUA

<!ID74495-0>PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela

Portaria MEC no. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de

15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 15 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no

Concurso Público, objeto do Edital 39 publicado no Diário Oficial em 16/06/2006, com resultado

homologado pelo edital 49 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo à

presente portaria.

ANEXO

Cargo: Professor Titular - Área: Matemática Aplicada e Biomatemática

Nome do Candidato Código da Vaga
Rodney Carlos Bassanezi 0814582

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela

Portaria MEC no. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de

15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 16 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no

Concurso Público, objeto do Edital 40 publicado no Diário Oficial em 16/06/2006, com resultado

homologado pelo edital 49 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo à

presente portaria.

ANEXO

Cargo: Professor Titular - Área: Telecomunicações

Nome do Candidato Código da Vaga
Hélio Waldman 0814583

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria MEC no. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 17 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário Oficial em 19/01/2006, com
resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo à
presente portaria.

ANEXO

Cargo: Assistente em Administração

Nome do Candidato Código da Vaga
Nalva Silva Carvalho 0805737
Augusto Cezar Camargo Lima 0805738
Flavia Gomes dos Santos 0805739
Valdemir Severino da Silva 0805740
Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo 0805741

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga
Vanessa Soraia Sales dos Santos 0806020
Simone Aparecida Pellizon 0806022

Cargo: Técnico em Contabilidade

Nome do Candidato Código da Vaga
Ariel Luiz e Sousa Correa 0805989

Cargo: Bibliotecário Documentalista

Nome do Candidato Código da Vaga
Roberta Kelly de Amorim Gomes 0806048

Cargo: Secretário Executivo

Nome do Candidato Código da Vaga
Glória Maria Merola de Oliveira 0806085
Ricardo Meyer Viaro 0806086

user
Line



Nº 18, quinta-feira, 25 de janeiro de 200714 2ISSN 1677-7050

Cargo: Técnicos em Assuntos Educacionais

Nome do Candidato Código da Vaga
Cássio Henrique Dyna Corêa Lorato 0806106
Maria Estela C. de Oliveira de Souza 0806107
Lea Paz da Silva Feliciano 0806108
Jose Correa de Souza Junior 0806109

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrônica

Nome do Candidato Código da Vaga
Marta Rodrigues Martins 0805094

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome do Candidato Código da Vaga
Nilton Kazuo Yamaki 0805095

Cargo: Médico - Área Clínica Médica

Nome do Candidato Código da Vaga Último Ocupante Motivo da Saída
Elias Moises Elias Sobrinho 0 8 0 5 11 6 Kaline Medeiros Costa

Pereira
Exoneração a pedido

Cargo: Engenheiro Civil

Nome do Candidato Código da Vaga Último Ocupante Motivo da Saída
Fernando Pessoto Hirata 0 8 0 5 11 4 Sidney Barnabé Exoneração a pedido

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria MEC no. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 18 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto dos Editais 41 e 42, publicados no Diário Oficial em 16/06/2006, com
resultado homologado pelo edital 50 de 21/12/2006, publicado no DOU em 22/12/2006, conforme anexo
à presente portaria.

ANEXO

Cargo: Professor Adjunto - Área: Polímeros

Nome do Candidato Código da Vaga
Rafael Salomão 0814342

Cargo: Professor Adjunto - Área: Algoritmos Computacionais, Linguagem de
Programação, Lógica e Cognição.

Nome do Candidato Código da Vaga
Ana Carolina Lorena 0814344
Luis Paulo Babour Scott 0814345
Leandro Alves Neves 0814346

Cargo: Professor Adjunto - Área: Planejamento Urbano e Ambiental

Nome do Candidato Código da Vaga
Ricardo Sousa Moretti 0814347

LUIZ BEVILACQUA

<!ID74372-0>RETIFICAÇÕES

Na edição do DOU n.º 05, de 08/01/2007, Seção 2, página
18, na identificação, onde se lê: “PORTARIA N° 105, DE 03 DE
JANEIRO DE 2007”, leia-se: “PORTARIA N° 02, DE 03 DE JA-
NEIRO DE 2007”.

Na edição do DOU n.º 05, de 08/01/2007, Seção 2, página
18, na identificação, onde se lê: “PORTARIA N° 106, DE 03 DE
JANEIRO DE 2007”, leia-se: ”PORTARIA N° 03, DE 03 DE JA-
NEIRO DE 2007”.

Na edição do DOU n.º 14, de 19/01/2007, Seção 2, página
17, na identificação, onde se lê: “PORTARIA N° 107, DE 03 DE
JANEIRO DE 2007”, leia-se: ”PORTARIA N° 04, DE 17 DE JA-
NEIRO DE 2007”.

Na edição do DOU n.º 08, de 11/01/2007, Seção 2, página
09, na identificação, onde se lê: “PORTARIA N° 110, DE 08 DE
JANEIRO DE 2007”, leia-se: “PORTARIA N° 07, DE 17 DE JA-
NEIRO DE 2007”.

Na edição do DOU n.º 08, de 11/01/2007, Seção 2, página
09, na identificação, onde se lê: “PORTARIA N° 111, DE 08 DE
JANEIRO DE 2007”, leia-se: “PORTARIA N° 08, DE 17 DE JA-
NEIRO DE 2007”.

Na edição do DOU n.º 13, de 18/01/2007, Seção 2, página
16, na identificação, onde se lê: “PORTARIA N° 112, DE 16 DE
JANEIRO DE 2007”, leia-se: “PORTARIA N° 09, DE 16 DE JA-
NEIRO DE 2007”.

Na edição do DOU n.º 14, de 19/01/2007, Seção 2, página
17, na identificação, onde se lê: “PORTARIA N° 113, DE 17 DE
JANEIRO DE 2007”, leia-se: “PORTARIA N° 10, DE 17 DE JA-
NEIRO DE 2007”.

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID73253-0> PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 2º do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial
da União de 12 de junho de 2003, em cumprimento à decisão que
deferiu a liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
2006.34.00.027817-7, perante a 13ª Vara Federal da Seção Judiciária
do Distrito Federal, o Edital de Homologação ESAF nº 182, de 21 de
novembro de 2005, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2006, tendo em vista a Portaria nº 343, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 30 de novembro de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de
2005, e o que consta do Processo nº 10168.002381/2006-14, resolve:

No- 9 - Art. 1º. Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I e no art.
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, sub judice, a
candidata SANDRA ELOÁ COSTA, habilitada em concurso público
para exercer o cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, em vaga especificada pelo Código SIA-
PE 0654679, criada pelo Decreto-Lei nº 2.225, de 10 de janeiro de
1985, publicado no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de
1985.

Art. 2º Estabelecer que a candidata tenha lotação e exercício
na Delegacia da Receita Federal em Dourados - MS.

<!ID73252-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 2º do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial
da União de 12 de junho de 2003, em cumprimento à decisão que
deferiu a liminar proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
2006.34.00.032043-0, perante a 7ª Vara Federal da Seção Judiciária
do Distrito Federal, o Edital de Homologação ESAF nº 121, de 7 de
agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 8 de agosto
de 2006, tendo em vista a Portaria nº 343, do Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 30 de novembro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de 2005, e o
que consta do Processo nº 10168.002418/2006-04, resolve:

No- 10 - Art. 1º. Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I e no art. 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, sub judice, a candidata LUCIANA FIDAL-
GO LOPES, habilitada em concurso público para exercer o cargo de Técnico da
Receita Federal, do Quadro de Pessoal deste Ministério, em vaga especificada
pelo Código SIAPE 0660932, criada pelo Decreto-Lei nº 2.225, de 10 de janeiro
de 1985, publicado no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 1985.

Art. 2º Estabelecer que a candidata tenha lotação e exercício
na Alfândega da Receita Federal no Porto de Santos - SP.

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID74449-0> PORTARIA No- 36, DE 23 DE JANEIRO DE 2007

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1º da
Portaria GMF nº 140, de 30 de junho de 2003, resolve:

Nomear ARLEM SANTANA, matrícula SIAPE nº 1150892,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão da Co-
ordenação-Geral de Tecnologia da Informação desta Subsecretaria,
código DAS 101.2.

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM
<!ID74547-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 24 de janeiro de 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITU-
TO, DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência pre-
vista no art. 2º do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que
lhe foi delegada na Portaria GMF no 304, de 8 de setembro de 2005,
autoriza o afastamento do País de

BERNARDO ANTONIO MACHADO MOTA, do Conselho
de Controle de Atividades Financeiras, no período de 6 a 10 de
fevereiro de 2007, com ônus, na forma do disposto no art. 1o, inciso
IV, do citado Decreto, a fim de Participar do Comitê de Repre-
sentantes para o Processo de Seleção do Secretário-Executivo do
Grupo de Egmont, em Toronto, Canadá;

ERIVALDO ALFREDO GOMES, da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 29 de janeiro a 2 de fevereiro 2007,
com ônus, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado
Decreto, a fim de participar da VII Reunião do Grupo “Ad Hoc” de
Serviços Mercosul-Chile e da Reunião de Coordenação Intra-Mer-
cosul sobre Negociações em Serviços, em Santiago, Chile;

VIVIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO MACHADO, do Ban-
co do Brasil S.A., no período de 31 de janeiro a 11 de fevereiro de
2007, com ônus, na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado
Decreto, a fim de participar de reuniões com o BB Japão, para definir
ações de publicidade, propaganda, promoção e patrocínio, em Tóquio,
Japão.

LUCIANO OLIVA PATRÍCIO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM RONDÔNIA

<!ID72777-0> PORTARIA No- 81, DE 18 DE JANEIRO DE 2007

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM RONDÔNIA, no uso das atribuições
que lhe foram pela Portaria nº 10, de 18.01.2005, do Secretário
Executivo do Ministério da Fazenda, publicada no D.O.U. nº 13 de
19.01.2005 e tendo em vista a competência que lhe foi conferida pelo
inciso I, letra “c” da Portaria nº 182 de 11.04.2006 do Subsecretário
de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Fa-
zenda, publicada no D.O.U. n 72 de 13.04.2006, Resolve:

Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
nos termos dos artigos 143 c/c art 140, todos da Lei 8.112/90, com-
posta pelos servidores Bel Alcides Camelo da Silva, Agente de Po-
lícia Civil Especial, matrícula siape nº 0701829, Altamiro de Sousa
Simpson, Agente de polícia Civil Especial, matrícula siape nº
0694022 e Belª Edneide Maria da Silva Santos Braga, Escrivã de
Polícia Civil Especial, matrícula siape nº 0693691, todos integrantes
do Quadro de pessoal ativo do Ex-Território Federal de Rondônia,
para sob a presidência do primeiro, apurar irregularidades envolvendo
servidores públicos federais, noticiadas e constantes do Processo de
Identificação nº 10292.002674/2004-04/GRA/MF/RO e P.A.D nº
019/2006/CPADS/GRA/MF/RO. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta)
dias para a conclusão do referido Processo, conforme art. 152 da Lei
8.112/90. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

HELENICE DA CONCEIÇÃO S. G. SILVEIRA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

<!ID74482-0>PORTARIA No- 62, DE 24 DE JANEIRO DE 2007

A COORDENADORA-GERAL/SUBSTITUTA DE GES-
TÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SRF nº
992, de 18 de abril de 2005, republicada no Diário Oficial da União
de 6 de maio de 2005, tendo em vista o que consta no Processo Nº
10675.000116/2007-44 e, de acordo com o artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago o cargo ocupado pela servidora MARIA AN-
GELICA DE PAULA VASCONCELOS, matrícula SIAPEcad n°
00014472 e SIAPE nº 0111345, Técnico da Receita Federal, Classe S,
padrão IV, a partir de 22 de janeiro de 2007.

MARIA RITA FONSECA




